
SPOLKOVSPOLKOVÉÉ PRPRÁÁVO VO 
JUDr. KateJUDr. Kateřřina ina RonovskRonovskáá, , PhPh.D..D.



Osnova:Osnova:
�� Svoboda sdruSvoboda sdružžovováánníí a jeja jejíí prpráávnvníí zakotvenzakotveníí
�� spolkovspolkovéé prpráávo soukromvo soukroméé::
�� Charakteristika, prCharakteristika, práávnvníí subjektivita, nsubjektivita, náázev, szev, síídlodlo
�� ÚÚččel spolkuel spolku
�� ZaloZaložženeníí a vznik spolkua vznik spolku
�� NNááleležžitosti zaklitosti zakláádacdacíích dokumentch dokumentůů
�� VnitVnitřřnníí organizaorganizaččnníí strukturastruktura
�� ččlenstvlenstvíí
�� ZruZruššeneníí a za záániknik
�� Ochrana prOchrana prááv tv třřetetíích osobch osob
�� ZvlZvlášáštntníí formy sdruformy sdružžovováánníí (PS a PH, CNS, OO)(PS a PH, CNS, OO)



Svoboda sdruSvoboda sdružžovováánníí x spolkovx spolkováá
autonomieautonomie

�� Svoboda sdruSvoboda sdružžovováánníí se týkse týkáá ppřředevedevšíším vztahu m vztahu spolek spolek –– ststáát a vztahu zakladatel, t a vztahu zakladatel, ččlen len -- ststáát. t. 
�� Spolkovou autonomiSpolkovou autonomiíí mmůžůžeme nazvat eme nazvat svobodu vsvobodu vůůle subjektle subjektůů, kte, kteřříí se rozhodujse rozhodujíí, zda , zda vytvovytvořříí čči nevytvoi nevytvořříí spolek, jaký obsah bude mspolek, jaký obsah bude míít t jeho zjeho záákladnkladníí dokument, jakým zpdokument, jakým způůsobem bude sobem bude koncipovkoncipováána vnitna vnitřřnníí organizace apod. Souvisorganizace apod. Souvisíí s ns nííi svoboda i svoboda ččlenstvlenstvíí ve spolku. ve spolku. 



Trocha historie (nikoho nezabije)Trocha historie (nikoho nezabije)
�� Tendence vedoucTendence vedoucíí ke sdruke sdružžovováánníí jsou starjsou staréé jako lidstvo jako lidstvo samo. samo. 
�� ŘŘíímskmskéé prpráávo povolovalo zaklvo povolovalo zaklááddáánníí spolkspolkůůkk uskuteuskutečňčňovováánníí stanovenstanovenéého ho úúččelu, pokud nespoelu, pokud nespoččííval v val v poruporuššovováánníí prprááva. va. 
�� PanovnPanovnííci ve stci ve střředovedověěku si vku si vššak uvak uvěědomovali význam domovali význam svobody sdrusvobody sdružžovováánníí, proto j, proto jíí ččasto omezovali asto omezovali nejrnejrůůznzněějjšíšími pmi přřekekáážžkami; vkami; váázali vznik a zali vznik a ččinnost spolku innost spolku na výslovnna výslovnéé povolenpovoleníí ze strany veze strany veřřejnejnéé moci (princip moci (princip koncesnkoncesníí). ). 
�� PrPráávo na svobodu sdruvo na svobodu sdružžovováánníí nepnepřřipouipouššttěěla ani jinak la ani jinak pokrokovpokrokováá francouzskfrancouzskáá Deklarace lidských a obDeklarace lidských a obččanských anských prprááv (v (DDééclarationclaration desdes driosdrios de lde l´́hommehomme etet dudu citoyencitoyen) ) zz roku 1789. roku 1789. 



AktuAktuáálnlníí prpráávnvníí zakotvenzakotveníí svobody svobody 
sdrusdružžovováánníí::

�� V mezinV mezináárodnrodníích dokumentech o lidských ch dokumentech o lidských prpráávechvech
�� V V úústavnstavníích pch přředpisech edpisech –– LZPS, LZPS, ččl. 20l. 20
�� V zV záákonných normkonných normáách, pch, přředevedevšíším  zm  záákonkoněěčč. 83/1990 Sb., o sdru. 83/1990 Sb., o sdružžovováánníí obobččananůů. . 



VVššechny mezinechny mezináárodnrodníí dokumenty svobodu dokumenty svobodu sdrusdružžovováánníí prohlaprohlaššujujíí a povoluja povolujíí jejjejíí omezenomezeníípouze zpouze z nnáásledujsledujííccíích dch důůvodvodůů::
�� ochrana nochrana náárodnrodníí a vea veřřejnejnéé bezpebezpeččnostinosti
�� ochrana veochrana veřřejnejnéého poho pořřáádkudku
�� prevence zloprevence zloččinnostiinnosti
�� prevence zdravprevence zdravíí a vea veřřejnejnéé mravnostimravnosti
�� ochrana prochrana prááv a svobod jinýchv a svobod jiných



ČČlláánek 11 Evropsknek 11 Evropskéé úúmluvy o ochranmluvy o ochraněě
lidských prlidských prááv a zv a záákladnkladníích svobodch svobod

�� (v (v ČČR R vyhlvyhl. . čč. 209/1992 Sb.). 209/1992 Sb.)
�� 1.Ka1.Kažždý mdý máá prpráávo na svobodu pokojnvo na svobodu pokojnéého ho shromashromažďžďovováánníí a na svobodu sdrua na svobodu sdružžovat se sovat se s ostatnostatníími, mi, vvččetnetněě prprááva zaklva zakláádat na obranu svých zdat na obranu svých záájmjmůů odbory odbory nebo vstupovat do nich. nebo vstupovat do nich. 
�� 2. Na výkon t2. Na výkon těěchto prchto prááv nemohou být uvalena v nemohou být uvalena žžáádndnááomezenomezeníí, krom, kroměě ttěěch, kterch, kteráá stanovstanovíí zzáákon a jsou kon a jsou nezbytnnezbytnáá vv demokratickdemokratickéé spolespoleččnosti vnosti v zzáájmu njmu náárodnrodnííbezpebezpeččnosti, venosti, veřřejnejnéé bezpebezpeččnosti, pnosti, přředchedcháázenzeníínepokojnepokojůům a zlom a zloččinnosti, ochrany zdravinnosti, ochrany zdravíí nebo mornebo moráálky lky nebo ochrany prnebo ochrany prááv a svobod jiných. Tento v a svobod jiných. Tento ččlláánek nek nebrnebráánníí uvalenuvaleníí zzáákonných omezenkonných omezeníí na výkon tna výkon těěchto chto prprááv pv přřííslusluššnnííky ozbrojených sil, policie a stky ozbrojených sil, policie a stáátntníí sprspráávy.  vy.  



VnitrostVnitrostáátntníí zakotvenzakotveníí svobody svobody 
sdrusdružžovováánníí -- ČČl. 20 LZPSl. 20 LZPS

1. Pr1. Práávo svobodnvo svobodněě se sdruse sdružžovat je zaruovat je zaruččeno.  eno.  KaKažždýdý mmááprpráávo spolu s  jinými se sdruvo spolu s  jinými se sdružžovat  ve spolcovat  ve spolcíích, ch, spolespoleččnostech  a jiných sdrunostech  a jiných sdružženeníích. ch. 
2. Ob2. Obččananéé majmajíí prpráávo  zaklvo  zakláádat   tdat   tééžž politickpolitickéé strany  a strany  a politickpolitickáá hnuthnutíí a sdrua sdružžovat se v nich. ovat se v nich. 
3. Výkon t3. Výkon těěchto prchto prááv lze  omezit jen v pv lze  omezit jen v přříípadech padech stanovených zstanovených záákonem, jestlikonem, jestližže to je  v  demokraticke to je  v  demokratickééspolespoleččnosti nosti nezbytnnezbytnéé pro bezpepro bezpeččnost stnost stáátu, ochranu tu, ochranu veveřřejnejnéé bezpebezpeččnosti a venosti a veřřejnejnéého poho pořřáádku, pdku, přředchedcháázenzeníítrestným trestným ččininůům nebo pro ochranu prm nebo pro ochranu prááv a svobod v a svobod druhých.druhých.
4. Politick4. Politickéé strany a politickstrany a politickáá hnuthnutíí, jako, jakožž i jini jináá sdrusdružženenííjsou oddjsou odděěleny od stleny od stáátu.tu.



ZZáákony, regulujkony, regulujííccíí sdrusdružžovováánníí za za 
jiným jiným úúččelem neelem nežž podnikpodnikáánníímm

�� zzáákon kon čč. 83/1990 Sb., o sdru. 83/1990 Sb., o sdružžovováánníí obobččananůů (ZSO(ZSO
�� zzáákon kon čč. 424/1991 Sb., o sdru. 424/1991 Sb., o sdružžovováánníí vv politických stranpolitických stranáách ch a politických hnuta politických hnutíích ch 
�� zzáákon kon čč. 3/2002 Sb., o c. 3/2002 Sb., o cíírkvrkvíích a nch a náábobožženských enských spolespoleččnostech nostech 
�� zzáákon kon čč. 116/1985 Sb., o podm. 116/1985 Sb., o podmíínknkáách ch ččinnosti organizacinnosti organizacííss mezinmezináárodnrodníím prvkem vm prvkem v ČČeskoslovenskeskoslovenskéé socialisticksocialistickéérepublicerepublice
�� ObObččanský zanský záákonkoníík k §§ 20 f 20 f -- zzáájmovjmováá sdrusdružženeníí prpráávnických vnických osobosob
�� ZZáákon kon čč. 72/1994 Sb., o vlastnictv. 72/1994 Sb., o vlastnictvíí bytbytůů, , -- spolespoleččenstvenstvíívlastnvlastnííkkůů jednotekjednotek
�� NNěěkterkteréé daldalšíší veveřřejnoprejnopráávnvníí ppřředpisy (myslivci, hasiedpisy (myslivci, hasičči, i, rybrybáářři apod.)i apod.)



Terminologický problTerminologický probléémm
�� LegislativnLegislativníí zkratka zkratka „„obobččanskanskéé sdrusdružženení“í“ dle zdle záákona kona čč. . 83/1990 Sb. (pro ) 83/1990 Sb. (pro ) spolky, spolespolky, společčnosti, svazy,nosti, svazy, hnuthnutíí, , kluby, jinkluby, jináá obobččanskanskáá sdrusdružženeníí,, odborovodborovééorganizace, organizace zamorganizace, organizace zaměěstnavatelstnavatelůů,,dobrovolndobrovolnéé organizaceorganizace, kter, kteréé vznikly po 30. 9. 1951 a vznikly po 30. 9. 1951 a dle zdle záákona kona čč. 68/1951 Sb., o dobrovolných organizac. 68/1951 Sb., o dobrovolných organizacíích ch a shroma shromáážždděěnníích a spolky vzniklch a spolky vznikléé ppřřed 1. 10. 1951, se ed 1. 10. 1951, se dle dle §§19 ZSO, pova19 ZSO, považžujujíí za subjekty, vzniklza subjekty, vznikléé dle tohoto dle tohoto zzáákona, kona, svazy prsvazy práávnických osob,vnických osob, vzniklvznikléé dle dle §§ 16 16 ZSO)ZSO)
�� SdruSdružženeníí dle smlouvy o sdrudle smlouvy o sdružženeníí (dle OZ) bez pr(dle OZ) bez práávnvníísubjektivity subjektivity 
�� ZZáájmovjmovéé sdrusdružženeníí prpráávnických osob dle OZvnických osob dle OZ



PROTO BUDU UPROTO BUDU UŽŽÍÍVAT TERMVAT TERMÍÍMM

SPOLEKSPOLEK



SPOLKY                                     SPOLKY                                     
ZZÁÁKON KON ČČ. 83/1990 Sb., o sdru. 83/1990 Sb., o sdružžovováánníí

obobččananůů
NeodpovNeodpovííddáá evropským standardevropským standardůůmm
Jeho zJeho záákladnkladníí nedostatky:nedostatky:
�� nedostatenedostateččnnáá regulace postavenregulace postaveníí organizaorganizaččnníích ch jednotek sdrujednotek sdružženeníí. . 
�� zzáánik sdrunik sdružženeníí nenneníí vváázzáán na výmaz  z rejstn na výmaz  z rejstřřííkuku
�� chybchyběějjííccíí zajizajiššttěěnníí ochrany prochrany prááv tv třřetetíích osobch osob ––neveneveřřejnost rejstejnost rejstřřííku, nejasnosti kolem organizaku, nejasnosti kolem organizaččnníích ch jednotek spolkujednotek spolku
�� ChybChyběějjííccíí ochrana menochrana menššinových inových ččlenlenůů
�� NegativnNegativníí vymezenvymezeníí úúččelu spolkuelu spolku



DDŮŮLELEŽŽITITÉÉ SOUKROMOPRSOUKROMOPRÁÁVNVNÍÍ
ASPEKTY, o kterých bude ASPEKTY, o kterých bude řřeečč

�� Charakteristika, prCharakteristika, práávnvníí subjektivita, nsubjektivita, náázev, szev, síídlodlo
�� ÚÚččel spolkuel spolku
�� ZaloZaložženeníí a vznik spolkua vznik spolku
�� NNááleležžitosti zaklitosti zakláádacdacíích dokumentch dokumentůů
�� VnitVnitřřnníí organizaorganizaččnníí strukturastruktura
�� ččlenstvlenstvíí
�� ZruZruššeneníí a za záániknik
�� Vztah spolek a stVztah spolek a stáátt
�� DaDaňňovovéé postavenpostaveníí
�� ZvlZvlášáštntníí formy sdruformy sdružžovováánníí (PS a PH, CNS, OO)(PS a PH, CNS, OO)



Pojem Pojem -- spolekspolek
�� ZSO neobsahuje zZSO neobsahuje záákonnou definici spolkukonnou definici spolku
�� spolespoleččenstvenstvíí soukromsoukroméého prho prááva, kterva, kteréé je je 
prpráávnickou osobou sdruvnickou osobou sdružžujujííccíí primprimáárnrněě fyzickfyzickééosoby, s omezenou druhotnou osoby, s omezenou druhotnou úúččastastíí prpráávnických vnických 
osob, pokud se nejednosob, pokud se nejednáá o sdruo sdružženeníí prpráávnických vnických 
osob osob čči svazy spolki svazy spolkůů..

�� soukromoprsoukromopráávnvníí korporace pkorporace přředstavujedstavujííccíí jednu ze jednu ze zzáákladnkladníích a nejdch a nejdůůleležžititěějjšíších sloch složžek neziskovek neziskovéé sfsfééryry
�� sdrusdružženeníí osob, kterosob, kteréé spojuje spolespojuje společčný zný záájem, k jehojem, k jehožžnaplnnaplněěnníí je vhodnje vhodnéé, , úúččelnelnéé a prakticka praktickéé spojit se a spojit se a vykonvykonáávat spolevat společčnněě ččinnost kinnost k dosadosažženeníí spolespoleččnnéého cho cííle le ((úúččelu). elu). 



ObecnObecnáá charakteristika spolkucharakteristika spolku
�� osobnosobníí korporativnkorporativníí podstatapodstata
�� princip dobrovolnosti  a otevprincip dobrovolnosti  a otevřřenosti enosti ččlenstvlenstvíí
�� princip oddprincip odděělenosti od stlenosti od stáátu, cotu, cožž je odrazem je odrazem úústavnstavněě zaruzaruččenenéého prho prááva na svobodu va na svobodu sdrusdružžovováánníí
�� ččlensklenskáá zzáákladna skladna s hlasovachlasovacíím prm práávem a vem a spolkovspolkováá samosprsamospráávava
�� úúččel, jiný neel, jiný nežž hospodhospodáářřský (dosaský (dosažženeníí zisku). zisku). 



PrPráávnvníí subjektivitasubjektivita
�� Spolek je pak samostatnou prSpolek je pak samostatnou práávnickou osobou, do jejvnickou osobou, do jejíížžččinnosti  a postaveninnosti  a postaveníí mohou stmohou stáátntníí orgorgáány zasahovat jen ny zasahovat jen v mezv mezíích zch záákona. kona. 
�� ččinnost spolku nesminnost spolku nesmíí být vbýt v rozporu srozporu s úústavou a zstavou a záákony, kony, nesmnesmíí být popbýt popíírráána nebo omezovna nebo omezováána osobnna osobníí, politick, politickáánebo jinnebo jináá prprááva obva obččananůů
�� nesmnesmíí být zaklbýt zaklááddáána sdruna sdružženeníí ozbrojenozbrojenáá čči i ss ozbrojenými sloozbrojenými složžkami.kami.
�� NepNepřříípustný je tpustný je tééžž ccííl podnl podněěcovat nencovat nenáávist, vist, nesnnesnášášenlivost a podpora nenlivost a podpora náásilsilíí..
�� Spolky nesmSpolky nesmíí vykonvykonáávat funkci stvat funkci stáátntníích orgch orgáánnůů, nesm, nesměějjíítyto orgtyto orgáány ny řříídit a ukldit a ukláádat povinnosti tdat povinnosti těěm, ktem, kteřříí nejsou nejsou jejich jejich ččleny, pokud zvlleny, pokud zvlášáštntníí zzáákon nestanovkon nestanovíí jinak (jinak (§§ 5 5 ZSO).ZSO).
�� Spolky mohou zSpolky mohou zřřizovat organizaizovat organizaččnníí jednotky, pokud tak jednotky, pokud tak výslovnvýslovněě stanovstanovíí ve stanovve stanováách (ch (§§ 6 odst. 2 p6 odst. 2 píísm. e) sm. e) ZSO).ZSO).



NNáázev spolkuzev spolku
�� je dje důůleležžitým identifikaitým identifikaččnníím a zm a záároveroveňň pojmovým pojmovým znakem spolku.znakem spolku.
�� PPřři jeho uri jeho urččovováánníí je zje zřřizovateli dizovateli dáána vna v podstatpodstatěěvolnost, pvolnost, přři respektovi respektováánníí obecných obecných obobččanskopranskopráávnvníích ustanovench ustanoveníí týkajtýkajííccíích se ch se absolutnabsolutníí ochrany nochrany náázvu przvu práávnických osob (vnických osob (§§19b odst. 2 19b odst. 2 ObObččZZ))..
�� nnáázev spolku (sdruzev spolku (sdružženeníí)  se mus)  se musíí liliššit od nit od náázvu zvu prpráávnickvnickéé osoby, kterosoby, kteráá jijižž vyvvyvííjjíí ččinnost na innost na úúzemzemííČČeskeskéé republiky (republiky (§§ 6 odst. 4)6 odst. 4)
�� je obligatornje obligatorníí obsahovou nobsahovou nááleležžitostitostíí stanovstanov



SSíídlo spolkudlo spolku
�� VV souladu ssouladu s ZSO (ZSO (§§ 6 odst. 2) mus6 odst. 2) musíí být sbýt síídlo urdlo urččeno jako eno jako podstatnpodstatnáá nnááleležžitost stanov pitost stanov přři samotni samotnéém zalom založženenííspolku. spolku. 
�� ObecnObecnáá ustanovenustanoveníí obobččanskanskéého zho záákonkonííku stanovku stanovíí, , žže pe přři i zzřříízenzeníí prpráávnickvnickéé osoby musosoby musíí být urbýt urččeno jejeno jejíí ssíídlo. To dlo. To musmusíí být urbýt urččeno adresou, kde preno adresou, kde práávnickvnickáá osoba sosoba síídldlíískuteskuteččnněě, tedy m, tedy míístem, kde je umstem, kde je umííststěěna jejna jejíí sprsprááva a kde va a kde se vese veřřejnost mejnost můžůže se s prpráávnickou osobou stýkat. Koncepce vnickou osobou stýkat. Koncepce prpráávnvníí úúpravy stojpravy stojíí na tzv. na tzv. „„skuteskuteččnnéém sm síídledle““..
�� SSíídlo spolku mdlo spolku můžůže být ve být v bytbytěě pouze ppouze přříípadpaděě, je, je--li to li to slusluččitelnitelnéé ss jeho jeho úúččelem a odpovelem a odpovííddáá to povaze a rozsahu to povaze a rozsahu jeho jeho ččinnosti.innosti.



ÚÚččel spolkuel spolku
�� zzáájmovjmováá ččinnost spolkovinnost spolkováá
�� Podstata sdruPodstata sdružžovováánníí tkvtkvíí ve spoleve společčnnéé ččinnosti a innosti a naplnaplňňovováánníí spolespoleččných cných cííllůů čči hodnot.i hodnot.
�� SdruSdružžovováánníí (form(formáálnlníí i neformi neformáálnlníí) je z) je záákladnkladníím m hybatelem obhybatelem obččanskanskéého ho žživota (hasiivota (hasičči, rybi, rybáářři, i, myslivci, fotbalistmyslivci, fotbalistéé, , ……))
�� PrPráávnvníí forma pro spoleforma pro společčnnéé zzáájmy osob hraje jmy osob hraje významnou roli zejmvýznamnou roli zejmééna pna přři vystupovi vystupováánníí vvůčůči i ttřřetetíím osobm osobáám (dm (důůvvěěryhodnost, transparentnost)ryhodnost, transparentnost)
�� Formulace Formulace úúččelu se muselu se musíí objevit ve stanovobjevit ve stanováách ch spolku, nebospolku, neboťť se jednse jednáá o jejich obligatorno jejich obligatornííobsahovou nobsahovou nááleležžitost (itost (§§ 6 odst. 2 p6 odst. 2 píísm. c) ZSO) sm. c) ZSO) 



SPOLEK A PODNIKSPOLEK A PODNIKÁÁNNÍÍ
�� PodnikPodnikáánníí spolkspolkůů je pje přříípustnpustnéé
�� je v souje v souččasnasnéé dobdoběě, vedle , vedle ččlenských plenských přřííspspěěvkvkůů, , jednjedníím zm z klklííččových zdrojových zdrojůů ppřřííjmjmůů spolkspolkůů
�� Je nutno od sebe oddJe nutno od sebe odděělit lit podnikpodnikáánníí a a hospodhospodáářřský ský úúččelel, kter, kteréé se pravidelnse pravidelněěspolespoleččnněě vyskytujvyskytujíí u obchodnu obchodníích spolech společčnostnostíí. . 
�� Fakt, Fakt, žže spolek provozuje podnikatelskou nebo e spolek provozuje podnikatelskou nebo jinou obdobnou jinou obdobnou ččinnost jeinnost ješšttěě neznamenneznamenáá, , žže e sleduje sleduje hospodhospodáářřský (výdský (výděěleleččný) ný) úúččel.el.



ZaloZaložženeníí spolku spolku –– soukromoprsoukromopráávnvníí
projev vprojev vůůle zakladatelle zakladatelůů I.I.

�� §§ 6 odst. 2 ZSO vy6 odst. 2 ZSO vyžžaduje osoby taduje osoby třři (i (trestres
faciuntfaciunt colegiumcolegium), z), z nichnichžž alespoalespoňň jedna je jedna je starstaršíší 18 let.18 let.

�� VytvVytváářříí tzv. tzv. ppřříípravný výborpravný výbor, který nen, který neníí nadnadáán n prpráávnvníí subjektivitou a vztahy mezi jeho subjektivitou a vztahy mezi jeho ččleny leny jsou upraveny neformjsou upraveny neformáálnlněě, pop, popřř. dohodou dle . dohodou dle §§829 a 829 a nnááslsl.OZ..OZ.
�� PPřříípravný výbor je prozatpravný výbor je prozatíímnmníím statutm statutáárnrníím m orgorgáánem, který mnem, který máá ppůůsobnost vsobnost vššech budoucech budoucíích ch orgorgáánnůů, a, ažž do chvdo chvííle jejich ustavenle jejich ustaveníí..



ZaloZaložženeníí spolku spolku –– soukromoprsoukromopráávnvníí
projev vprojev vůůle II.le II.

�� Nutno vyjNutno vyjíít z obecnt z obecnéé úúpravy týkajpravy týkajííccíí se prse práávnických osob, vnických osob, protoprotožžee
�� ZSO hovoZSO hovořříí pouze o stanovpouze o stanováách, sepsaných vch, sepsaných v ppíísemnsemnééformforměě, pro kter, pro kteréé v v §§ 6 odst. 2 ZSO p6 odst. 2 ZSO přředepisuje tyto edepisuje tyto obsahovobsahovéé nnááleležžitosti:itosti:a)  na)  náázev, szev, síídlo, cdlo, cííl l ččinnosti spolku,innosti spolku,b) orgb) orgáány spolku, zpny spolku, způůsob jejich ustavovsob jejich ustavováánníí, ur, urččenenííorgorgáánnůů a funkciona funkcionáářůřů opropráávnvněěných jednat jeho jmných jednat jeho jméénem, nem, c) ustanovenc) ustanoveníí o organizao organizaččnníích jednotkch jednotkáách, budouch, budou--li li zzřříízeny a pokud budou jednat svým jmzeny a pokud budou jednat svým jméénem, nem, d) zd) záásady hospodasady hospodařřeneníí..
�� NeformNeformáálnlníí dohoda mezi dohoda mezi ččleny pleny přříípravnpravnéého výboru ho výboru ––dohoda o stanovdohoda o stanováách.ch.



Registrace a vznik spolku dle z. Registrace a vznik spolku dle z. 
čč. 83/1990 Sb. I. 83/1990 Sb. I

UPLATUPLATŇŇUJE SE POUJE SE POŘŘÁÁDKOVÝ REGISTRADKOVÝ REGISTRAČČNNÍÍPRINCIPPRINCIP
Proces registrace:Proces registrace:
�� SdruSdružženeníí vznikvznikáá registracregistracíí ministerstvem vnitraministerstvem vnitra
�� NNáávrh na registraci podvrh na registraci podáávváá ppřříípravný výbor pravný výbor (min. 3 ob(min. 3 obččananéé, min. jeden z nich star, min. jeden z nich staršíší 18 let)18 let)
�� NNááleležžitosti nitosti náávrhu vrhu –– podpisy podpisy ččlenlenůů ppřříípravnpravnéého ho výboru, jejich jmvýboru, jejich jmééna a pna a přřííjmenjmeníí, rodn, rodnáá ččíísla a sla a bydlibydliššttěě. D. Dáále uvedou, kdo z le uvedou, kdo z ččlenlenůů starstaršíších  18  ch  18  let  je  zmocnlet  je  zmocněěncem  oprncem  opráávnvněěným jednat jejich ným jednat jejich jmjméénem a pnem a přřipojipojíí stanovy ve dvojstanovy ve dvojíím vyhotovenm vyhotoveníí..



Registrace a vznik spolku z. Registrace a vznik spolku z. čč. . 
83/1990 Sb. II83/1990 Sb. II

Proces registrace: (pokraProces registrace: (pokraččovováánníí))
�� NNáávrh se podvrh se podáávváá ministerstvu vnitra (MV)ministerstvu vnitra (MV)
�� ŘŘíízenzeníí o registraci je zaho registraci je zaháájeno ajeno ažž dorudoruččeneníím m bezvadnbezvadnéého nho náávrhu, o dni zahvrhu, o dni zaháájenjeníí řříízenzeníívyrozumvyrozumíí MV pMV přříípravný výborpravný výbor
�� Vady nVady náávrhu vrhu –– nemnemáá--li nli náávrh nvrh nááleležžitosti dle itosti dle §§ 6 6 odst. 2 a 4, MV nejpozdodst. 2 a 4, MV nejpozděěji do 5 dnji do 5 dnůů od doruod doruččenenííupozornupozorníí ppřříípravný výbor, pravný výbor, žže e řříízenzeníí o registraci o registraci nezahnezaháájjíí do odstrando odstraněěnníí vadvad



Registrace a vznik spolku dle z. Registrace a vznik spolku dle z. 
čč. 83/1990 Sb. III. 83/1990 Sb. III

OdmOdmíítnuttnutíí registrace po zahregistrace po zaháájenjeníí řříízenzeníí: MV : MV rozhodne do 10 dnrozhodne do 10 dnůů od zahod zaháájenjeníí řříízenzeníí, pak , pak dorudoruččíí ppřříípravnpravnéému výboru, nenmu výboru, neníí--li doruli doruččeno do eno do 40 dn40 dnůů, vznik, vznikáá sdrusdružženeníí dnem ndnem náásledujsledujííccíímm
DDůůvody odmvody odmíítnuttnutíí nnáávrhu vrhu -- pokud podle stanov:pokud podle stanov:
�� Jde o politickou stranu, hnutJde o politickou stranu, hnutíí, c, cíírkev, rkev, nnáább. . spolespoleččnost nost čči sdrui sdružženeníí k výdk výděěleleččnnéé ččinnosti nebo innosti nebo výkonu povolvýkonu povoláánníí
�� NutNutíí ke sdruke sdružžovováánníí nebo brnebo bráánníí ze sdruze sdružženeníívystoupitvystoupit
�� Lze dovodit obLze dovodit obččanskou anskou úújmujmu



Registrace a vznik spolku dle z. Registrace a vznik spolku dle z. 
čč. 83/1990 Sb. IV. 83/1990 Sb. IV

DalDalšíší ddůůvody odmvody odmíítnuttnutíí registrace po zahregistrace po zaháájenjeníířříízenzeníí::
�� JdeJde--li o sdruli o sdružženeníí s cs cíílem poplem popíírat rat čči omezovat i omezovat osobnosobníí, politick, politickáá čči jini jináá prprááva obva obččananůů pro jejich pro jejich nnáárodnost, pohlavrodnost, pohlavíí, rasu, p, rasu, půůvod, smývod, smýššlenleníí a a socisociáálnlníí postavenpostaveníí atd., roznatd., rozněěcovat nencovat nenáávist a vist a nesnnesnášášenlivost z tenlivost z těěchto dchto důůvodvodůů, podporovat , podporovat nnáásilsilíí čči jinak porui jinak poruššovat ovat úústavu a zstavu a záákonykony



Registrace a vznik spolku dle z. Registrace a vznik spolku dle z. 
čč. 83/1990 Sb. V. 83/1990 Sb. V

JeJeššttěě dva ddva důůvody pro odmvody pro odmíítnuttnutíí registrace registrace po zahpo zaháájenjeníí řříízenzeníí::
�� ZpZpůůsoby jimisoby jimižž dosahujdosahujíí svých csvých cííllůů jsou v jsou v rozporu s rozporu s úústavou  a zstavou  a záákonykony
�� Jde o sdruJde o sdružženeníí ozbrojenozbrojenáá (mimo myslivce (mimo myslivce a sportovna sportovníí ststřřelce)elce)



Registrace a vznik spolku dle z. Registrace a vznik spolku dle z. 
čč. 83/1990 Sb. VI. 83/1990 Sb. VI

�� Pokud MV nemPokud MV nemáá ddůůvod k odmvod k odmíítnuttnutííregistrace, provede ji do 10 dnregistrace, provede ji do 10 dníí
�� ZmocnZmocněěnci zanci zaššle jedno vyhotovenle jedno vyhotoveníí stanov stanov s vyznas vyznaččeným datem registraceeným datem registrace
�� MV oznMV oznáámmíí ČČSSÚÚ vznik sdruvznik sdružženeníí, jeho n, jeho náázev zev a sa síídlo do 7 dndlo do 7 dnůů



Opravný prostOpravný prostřředek dle z. edek dle z. čč. . 
83/1990 Sb.83/1990 Sb.

�� LhLhůůta 60 dnta 60 dnůů od doruod doruččeneníí odmodmíítnuttnutíí
�� K NejvyK Nejvyššíššímu soudu mu soudu ČČRR
�� Den prDen práávnvníí moci rozhodnutmoci rozhodnutíí o zruo zruššeneníírozhodnutrozhodnutíí ministerstva o odmministerstva o odmíítnuttnutííregistrace je dnem registrace sdruregistrace je dnem registrace sdružženeníí
�� ZmocnZmocněěnec si mnec si můžůže vye vyžžáádat od MV jedno dat od MV jedno vyhotovenvyhotoveníí stanov s vyznastanov s vyznaččeným dnem eným dnem registraceregistrace



VZNIK SPOLKU VZNIK SPOLKU –– SHRNUTSHRNUTÍÍ I.I.
�� a) registraca) registracíí Ministerstvem vnitra Ministerstvem vnitra ČČeskeskéérepubliky,republiky,
�� b)dnem prb)dnem práávnvníí moci rozhodnutmoci rozhodnutíí NejvyNejvyššíššího ho soudu soudu ČČeskeskéé republiky o zrurepubliky o zruššeneníí zamzamíítavtavéého ho rozhodnutrozhodnutíí ministerstva o registraci  ministerstva o registraci  
�� c) ex c) ex legelege 41.dnem, tedy dnem n41.dnem, tedy dnem náásledujsledujííccíím po m po dni, kdy dojde kdni, kdy dojde k marnmarnéému uplynutmu uplynutíí zzáákonem konem stanovenstanovenéé lhlhůůty 40 dnty 40 dnůů, jej, jejíížž bběěh poh poččíínnáá od od zahzaháájenjeníí řříízenzeníí dle dle §§ 8 odst. 5 ZSO. 8 odst. 5 ZSO. 



VZNIK SPOLKU VZNIK SPOLKU –– SHRNUTSHRNUTÍÍ II.II.
�� Na provedenNa provedeníí registrace mregistrace máá spolek prspolek práávo, pokud vo, pokud kumulativnkumulativněě splsplňňuje jak hmotnuje jak hmotněě prpráávnvníí tak tak procesnprocesněě prpráávnvníí zzáákonem stanovenkonem stanovenééppřředpoklady:edpoklady:
�� hmotnhmotněě prpráávnvníí negativnnegativněě formulovaný formulovaný ppřředpoklad edpoklad -- nejednnejednáá se o spolek zakse o spolek zakáázaný,zaný,
�� procesnprocesněě prpráávnvníí ppřředpoklad formulovaný edpoklad formulovaný pozitivnpozitivněě --jsou splnjsou splněěny zny záákonem stanovenkonem stanovenééformformáálnlníí a obsahova obsahovéé nnááleležžitosti procesnitosti procesníího ho nnáávrhu na registraci.vrhu na registraci.



VNITVNITŘŘNNÍÍ ORGANIZACE SPOLKUORGANIZACE SPOLKU
�� ÚÚdaj o orgdaj o orgáánech spolku nech spolku –– nutnnutnáá obsahovobsahováánnááleležžitost stanov itost stanov –– ponechponechááno plnno plněě v v kompetenci stanovkompetenci stanov
�� MusMusíí být urbýt urččena alespoena alespoňň minimminimáálnlníí vnitvnitřřnnííorganizaorganizaččnníí struktura, s ohledem na struktura, s ohledem na úúččelel
�� ObecnObecněě bývbýváá ustavovustavováán: nejvyn: nejvyššíšší orgorgáán, n, výkonný orgvýkonný orgáán a kontrolnn a kontrolníí orgorgáán (nenn (neníívvššak stanoveno zak stanoveno záákonem konem –– mmáá za za nnáásledek vznik sporsledek vznik sporůů a patových situaca patových situacíí))



VÝKONNNÝ ORGVÝKONNNÝ ORGÁÁNN
�� NUTNÝM ORGNUTNÝM ORGÁÁNEM U VNEM U VŠŠECH SPOLKECH SPOLKŮŮ (POKUD (POKUD VYSTUPUJE NAVENEK)VYSTUPUJE NAVENEK)
�� Je potJe potřřebný pro ebný pro řříízenzeníí a zajia zajiššťťovováánníí bběžěžných zných zááleležžitostitostíí..
�� Jeho Jeho úúkolem je kolem je „„řříízenzeníí vv šširiršíším smyslum smyslu““, kter, kteréé se dse dáározdrozděělit na lit na „„řříízenzeníí vv uužžšíším smyslum smyslu““ (pln(plněěnníí vnitvnitřřnníích ch úúkolkolůů) a ) a „„vystupovvystupováánníí (reprezentace) navenek(reprezentace) navenek““. . 
�� MMůžůže je jíím být jednotlivec (Pm být jednotlivec (PŘŘEDSEDA) EDSEDA) čči sborový orgi sborový orgáán n (RADA, VÝBOR, P(RADA, VÝBOR, PŘŘESEDNICTVO), ESEDNICTVO), 
�� UrUrččujujííccíí je pro jeho zakotvenje pro jeho zakotveníí ve stanovve stanováách; pokud nench; pokud neníístanoveno jinak poustanoveno jinak použžije se obecnije se obecnáá úúprava zakotvenprava zakotvenáá v v §§20 20 ObObččZZ..



NEJVYNEJVYŠŠÍŠŠÍ ORGORGÁÁN SPOLKUN SPOLKU
�� SHROMSHROMÁÁŽŽDDĚĚNNÍÍ VVŠŠECH ECH ČČLENLENŮŮ SPOLKUSPOLKU
�� ČČlensklenskáá schschůůze, ze, spolkový snspolkový sněěm, spolkovm, spolkovééshromshromáážždděěnníí, sjezd, valn, sjezd, valnáá hromadahromada
�� ččininíí proto zproto záásadnsadníí rozhodnutrozhodnutíí týkajtýkajííccíí se se existence a existence a ččinnosti spolkuinnosti spolku
�� Je nadJe nadáán nejdn nejdůůleležžititěějjšíšími pravomocemi (napmi pravomocemi (napřř. . jmenovat a odvoljmenovat a odvoláávat vat ččleny vedenleny vedeníí a kontrolna kontrolníího ho orgorgáánu, nu, řřeeššit otit otáázky zky ččlenstvlenstvíí, rozhodnout i o , rozhodnout i o zzáániku spolku)niku spolku)



KONTROLNKONTROLNÍÍ ORGORGÁÁNN
�� dohldohlíížžíí ppřředevedevšíším, zda jsou prostm, zda jsou prostřředky spolku edky spolku uužžity vity v souladu ssouladu s jeho posljeho posláánníím a cm a cííli li 
�� MMůžůže je jíím být jednotlivec m být jednotlivec –– REVIZOR, REVIZOR, čči sborový i sborový orgorgáán n –– KONTROLNKONTROLNÍÍ ČČI DOZORI DOZORČČÍÍ RADARADA
�� Jeho ustavenJeho ustaveníí nenneníí ze zze záákona povinnkona povinnéé a to ani a to ani tehdy, jetehdy, je--li spolek pli spolek přřííjemcem dotacjemcem dotacíí zz veveřřejných ejných rozporozpoččttůů, co, cožž se ponse poněěkud pkud přřííččíípravidlpravidlůůmm ochrany  veochrany  veřřejnejnéého zho záájmu.jmu.
�� je je ččasto zasto zřřizovizováán stanovami jednotlivých spolkn stanovami jednotlivých spolkůů , , z dz důůvodvodůů transparentnosti hospodatransparentnosti hospodařřeneníí



JEDNJEDNÁÁNNÍÍ SPOLKU NAVENEKSPOLKU NAVENEK
�� JednJednáánníí (reprezentace) spolku navenek je osobn(reprezentace) spolku navenek je osobníím m jednjednáánníím spolkum spolku
�� ReprezentaReprezentaččnníí pravomoc jako urpravomoc jako urččitou schopnostitou schopnostíí((koennenkoennen), je), ježž je nutno odlije nutno odliššit od reprezentait od reprezentaččnníího prho prááva va ((duerfenduerfen), kter), kteréé vyjadvyjadřřuje vnituje vnitřřnníí vztah spolku a vztah spolku a jednajjednajííccíího.ho.
�� Spolek mSpolek můžůže omezit kompetence jednaje omezit kompetence jednajííccíího, jak po ho, jak po strstráánce osobnnce osobníí tak i po strtak i po stráánce vnce věěcncnéé..
�� orgorgáán jednajn jednajííccíí navenek urnavenek urččen ve stanoven ve stanováách (urch (urččeneníí je je obligatornobligatorníí nnááleležžitostitostíí stanov)stanov)
�� jednjednáánníí navenek se dnavenek se dáále le řřííddíí obecnou obecnou úúpravou spolepravou společčnou nou pro vpro vššechny prechny práávnickvnickéé osoby uvedenou v osoby uvedenou v §§ 20 20 ObObččZZ. . 



ČČLENSTVLENSTVÍÍ VE SPOLKUVE SPOLKU
Pro Pro ččlenstvlenstvíí lze formulovat nlze formulovat náásledujsledujííccíí zzáásady:sady:
�� Nikdo nemNikdo nemůžůže být nucen ke e být nucen ke ččlenstvlenstvíí nebo nebo úúččasti na asti na ččinnosti spolku. innosti spolku. 
�� KaKažždý  mdý  můžůže ze spolku svobodne ze spolku svobodněě vystoupit.vystoupit.
�� Nikdo nemNikdo nemáá ex ex legelege prpráávnvníí nnáárok na rok na ččlenstvlenstvíí ve spolku.ve spolku.
�� Nikomu nemNikomu nemůžůže být na e být na úújmu, jmu, žže je e je ččlenem nlenem něějakjakéého ho spolku a naopak.spolku a naopak.
�� Spolek je zaloSpolek je založžen na samospren na samospráávných principech jako je vných principech jako je princip vprincip věěttššiny a souiny a souččasnasněě ochrana prochrana prááv menv menššiny.iny.
�� ČČleny mohou být jak fyzickleny mohou být jak fyzickéé tak prtak práávnickvnickéé osoby.osoby.
�� K zavazovK zavazováánníí ččlenlenůů mmůžůže doje dojíít pouze, pokud je tak t pouze, pokud je tak výslovnvýslovněě uvedeno ve stanovuvedeno ve stanováách. ch. 



ČČLENSTVLENSTVÍÍ -- ÚÚVODVOD
�� „„KAKAŽŽDÝDÝ““ SE MSE MŮŽŮŽE SDRUE SDRUŽŽOVATOVAT
�� VV ZSO je postavenZSO je postaveníí ččlenlenůů zakotveno v zakotveno v §§ 3, 3, který ponechkterý ponecháávváá nabývnabýváánníí a pozbýva pozbýváánnííččlenstvlenstvíí i zakotveni zakotveníí ččlenských prlenských prááv a v a povinnostpovinnostíí ponechponechááno na no na stanovstanovááchchjednotlivých spolkjednotlivých spolkůů. ( CHYB. ( CHYBÍÍ vvššak ochrana ak ochrana menmenššinových inových ččlenlenůů.) .) 



VZNIK VZNIK ČČLENSTVLENSTVÍÍ
�� Nabýt Nabýt ččlenstvlenstvíí ve spolku lze dvve spolku lze dvěěma zpma způůsoby:soby:
�� úúččastastíí ppřři i zaklzaklááddáánníí spolku spolku –– ppůůsobensobeníí vv tzv. tzv. ppřředspolkuedspolku a spolupra spoluprááce pce přři vytvi vytváářřeneníí stanov, stanov, kakažžddáá takovtakováá osoba se automaticky stosoba se automaticky stáávvááččlenem spolku, jakmile vznikne. lenem spolku, jakmile vznikne. 
�� ppřřistoupenistoupeníímm kk jijižž existujexistujííccíímu spolku na mu spolku na zzáákladnkladněě dvoustranndvoustrannéého prho práávnvníího ho úúkonu  konu  soukromoprsoukromopráávnvníí povahy (podpovahy (podáánníí a akceptace a akceptace ppřřihlihlášášky ke ky ke ččlenstvlenstvíí), pro který nen), pro který neníí ani vani v jednjednéézkoumanzkoumanéé prpráávnvníí úúpravpravěě stanovena forma. stanovena forma. 



ZZÁÁNIK NIK ČČLENSTVLENSTVÍÍ
�� NUTNO URNUTNO URČČIT VE STANOVIT VE STANOVÁÁCHCH
�� dobrovolným vystoupendobrovolným vystoupeníímm, , 
�� vylouvylouččeneníím m ččlena lena 
�� ukonukonččeneníí ččlenstvlenstvíí dohodoudohodou
�� smrtsmrtíí ččlenalena
�� pominutpominutíí ččlenstvlenstvíí -- marným marným uplynutuplynutíímmdodatedodateččnnéé lhlhůůtyty kk zaplacenzaplaceníí dludlužžnnéého ho ččlensklenskéého ho ppřřííspspěěvku, pokud stanovy stanovvku, pokud stanovy stanovíí
�� zzáánikem spolkunikem spolku
�� zz jinýchjiných, ve stanov, ve stanováách stanovených dch stanovených důůvodvodůů



ČČLENSKLENSKÁÁ PRPRÁÁVAVA
�� NUTNO URNUTNO URČČIT VE STANOVIT VE STANOVÁÁCH !!!!CH !!!!
�� dajdajíí SE rozdSE rozděělit do 3 lit do 3 kategirikategiriíí::
�� SPOLUROZHODOVSPOLUROZHODOVÁÁNNÍÍ (spolup(spolupůůsobensobeníí) ) ččlenlenůů
�� UUŽŽÍÍVACVACÍÍ PRPRÁÁVOVO
�� OCHRANNOCHRANNÁÁ PRPRÁÁVAVA



ČČLENSKLENSKÉÉ POVINNOSTIPOVINNOSTI
�� NUTNO URNUTNO URČČIT VE STANOVIT VE STANOVÁÁCH!!!!!CH!!!!!
�� OSOBNOSOBNÍÍMMůžůže se jednat o participaci na dosahove se jednat o participaci na dosahováánníí ccííllůůspolku dodrspolku dodržžovováánníí stanov apod. stanov apod. 
�� b MAJETKOVb MAJETKOVÉÉ
�� KK zzáákladnkladníím majetkovým povinnostem m majetkovým povinnostem ččlenlenůůpatpatřříí ppřředevedevšíším placenm placeníí ččlenských plenských přřííspspěěvkvkůů
�� fixnfixníí ururččeneníí vývýšše pe přřííspspěěvkvkůů ve stanovve stanováách ch 
�� vývýšše pe přřííspspěěvkvkůů nenneníí stanovena stanovena –– ččlenovlenovéé musmusíípopoččíítat stat s momožžným kolným kolííssáánníím vým výšše pe přřííspspěěvkvkůůpodle momentpodle momentáálnlníí situace situace –– nebezpenebezpeččnnéé!!



ZRUZRUŠŠENENÍÍ A ZA ZÁÁNIK SPOLKU I.NIK SPOLKU I.
�� Ke zruKe zruššeneníí a na nááslednslednéému zmu záániku mniku můžůže e dojdojíít:t:
�� S prS práávnvníím nm náástupcemstupcem
�� Bez prBez práávnvníího nho náástupcestupce
�� Ze zZe záákonných dkonných důůvodvodůů
�� Ve stanovVe stanováách stanovených dch stanovených důůvodvodůů



ZRUZRUŠŠENENÍÍ A ZA ZÁÁNIK SPOLKUNIK SPOLKU
�� ZSO ZSO §§ 12 a12 ažž 1414
�� Spolek zanikSpolek zanikáá na zna záákladkladěě taxativntaxativněěvymezených prvymezených práávnvníích skutech skuteččnostnostíí::
�� dobrovolným rozpudobrovolným rozpuššttěěnníímm
�� dobrovolným sloudobrovolným slouččeneníím sm s jiným jiným 
spolkemspolkem, , 

�� pravomocnpravomocnéé rozhodnutrozhodnutíí ministerstva ministerstva 
o rozpuo rozpuššttěěnníí spolkuspolku



ZRUZRUŠŠENENÍÍ SPOLKU SPOLKU 
ROZHODNUTROZHODNUTÍÍM MINISTERSTVAM MINISTERSTVA

�� Spolek mSpolek můžůže být rozpue být rozpuššttěěn, pokud Ministerstvo vnitra n, pokud Ministerstvo vnitra ČČR R zjistzjistíí, , žže spolek vyve spolek vyvííjjíí ččinnost, kterinnost, kteráá je (je (§§12 odst. 3):12 odst. 3):
�� A) vyhrazena jiným prA) vyhrazena jiným práávnickým osobvnickým osobáám m -- politickým politickým stranstranáám a politickým hnutm a politickým hnutíím, podnikatelským subjektm, podnikatelským subjektůům, m, nnáábobožženským spoleenským společčnostem,nostem,
�� B) poruB) poruššujeuje--li zli záásadu, sadu, žže nikdo nesme nikdo nesmíí být nucen být nucen sdrusdružžovat se a být mu na ovat se a být mu na úújmu, jmu, žže se sdrue se sdružžuje ( uje ( §§ 3 3 odst. 1,2 ),odst. 1,2 ),
�� C) vC) v rozporu s rozporu s §§ 4 (nedovolen4 (nedovolenéé sdrusdružženeníí) nebo pokud je ) nebo pokud je ččinnostinnostíí, kterou vykon, kterou vykonáávajvajíí ststáátntníí orgorgáány (ny (§§ 5).5).
�� UstanovenUstanoveníí §§ 11 odst. 2 ZSO d11 odst. 2 ZSO dáávváá ministerstvu moministerstvu možžnost nost rozpustit spolek, jestlirozpustit spolek, jestližže doe doššlo ke zmlo ke změěnněě stanov, kterstanov, kteráánenneníí vv souladu ssouladu s popožžadavky stanovenými zadavky stanovenými záákonem1 ZSO.konem1 ZSO.



LIKVIDACE SPOLKULIKVIDACE SPOLKU
�� UrUrččujujííccíí je obecnje obecnáá úúprava likvidace v prava likvidace v §§ 70 a70 ažž 75 75 ObchZObchZ, kter, kteréé lze pro spolky poulze pro spolky použžíít  pouze t  pouze ppřřimiměřěřeneněě, s, s ohledem na jejich neziskový ohledem na jejich neziskový charakter a jiný zpcharakter a jiný způůsob registrace. sob registrace. 
�� ZSO stanovuje speciZSO stanovuje speciáálnlníí pravomoc Ministerstva pravomoc Ministerstva vnitra vnitra ČČR pR přři likvidaci. Ministerstvo vnitra i likvidaci. Ministerstvo vnitra jmenuje likvidjmenuje likvidáátora vtora v ppřříípadpaděě administrativnadministrativníího ho (nedobrovoln(nedobrovolnéého) rozpuho) rozpuššttěěnníí spolku a tspolku a tééžž, , jestlijestližže doe doššlo klo k dobrovolndobrovolnéému rozpumu rozpuššttěěnníí, ale , ale nebylo rozhodnuto, kdo mnebylo rozhodnuto, kdo máá vypovypořřááddáánníí provprovéést. st. 



LIKVIDALIKVIDAČČNNÍÍ ZZŮŮSTATEKSTATEK
�� Pokud zPokud zůůstane po uspokojenstane po uspokojeníí vvššech dluhech dluhůů aktivnaktivníílikvidalikvidaččnníí zzůůstatek, musstatek, musíí být rozdbýt rozděělen vlen v primprimáárnrněě v v souladu se stanovami.souladu se stanovami.
�� ZSO postrZSO postrááddáá ustanovenustanoveníí o zpo způůsobu nalosobu naložženeníí s s likvidalikvidaččnníím zm zůůstatkem. Zstatkem. Záávvěěry prry práávnvníí teorie hovoteorie hovořříí jasnjasněěproti jeho rozdproti jeho rozděělenleníí mezi mezi ččleny spolku..leny spolku..
�� De De legelege latalata je zpje způůsob nalosob naložženeníí ss likvidalikvidaččnníím zm zůůstatkem statkem vnitvnitřřnníí zzááleležžitostitostíí ttěěchto subjektchto subjektůů. Nen. Neníí tedy vyloutedy vylouččeno eno ani rozdani rozděělenleníí likvidalikvidaččnníího zho zůůstatku statku ččlenlenůům zrum zruššenenéého ho spolku, pokud je tento postup zakotven ve stanovspolku, pokud je tento postup zakotven ve stanováách ch nebo jenebo je--li takto urli takto urččeno ve zrueno ve zruššovacovacíím rozhodnutm rozhodnutíí jeho jeho ppřřííslusluššnnéého orgho orgáánu. nu. 



ZZÁÁNIK SPOLKU S PRNIK SPOLKU S PRÁÁVNVNÍÍM M 
NNÁÁSTUPCEMSTUPCEM

�� ZSO pZSO přřipouipouššttíí jediný mojediný možžný zpný způůsob zsob záániku niku ss prpráávnvníím nm náástupce a to dobrovolným stupce a to dobrovolným 
slouslouččeneníímm ss jiným spolkem. jiným spolkem. 

�� Pro ostatnPro ostatníí ppřříípady je dpady je dáána povinnost na povinnost provedenprovedeníí majetkovmajetkovéého vypoho vypořřááddáánníí bez bez ohledu na dohledu na důůvod zvod záániku spolku. niku spolku. 



ZRUZRUŠŠENENÍÍ A ZA ZÁÁNIK NIK 
�� ZZáánik spolku vnik spolku vššak nenak neníí vváázzáán na výmaz n na výmaz zz rejstrejstřřííkuku
�� Je dJe dáána oznamovacna oznamovacíí povinnost o tpovinnost o tééto to skuteskuteččnostinosti
�� VÝMAZ je poVÝMAZ je požžadovadováán, ale mn, ale máá pouze pouze deklaratorndeklaratorníí úúččinky inky 
�� NesystematickNesystematickéé řřeeššeneníí –– specispeciáálnlníí vvůčůči OZi OZ



OCHRANA PROCHRANA PRÁÁV TV TŘŘETETÍÍCH OSOBCH OSOB
�� ZZáákaz dohledu ze strany stkaz dohledu ze strany stáátu tu –– svoboda svoboda sdrusdružžovováánníí

AvAvššakak
Nutnost ochrany prNutnost ochrany prááv tv třřetetíích osob!!!!!!ch osob!!!!!!

BOHUBOHUŽŽEL, NENEL, NENÍÍ DOSTATEDOSTATEČČNNÁÁ



OCHRANA PROCHRANA PRÁÁV TV TŘŘETETÍÍCH OSOB CH OSOB 
II.II.

HLAVNHLAVNÍÍ NEDOSTATKY:NEDOSTATKY:
-- NEEXISTENCE VENEEXISTENCE VEŘŘEJNEJNÉÉHO REJSTHO REJSTŘŘÍÍKU SPOLKKU SPOLKŮŮ
-- NENNENÍÍ DDÁÁNA POVINNOST ZVENA POVINNOST ZVEŘŘEJEJŇŇOVOVÁÁNNÍÍVÝROVÝROČČNNÍÍ ZPRZPRÁÁVY, ANI KDYVY, ANI KDYŽŽ JE SPOLEK JE SPOLEK PPŘŘÍÍJEMCEM FINANJEMCEM FINANČČNNÍÍ PODPORY Z VEPODPORY Z VEŘŘEJNÝCH EJNÝCH ZDROJZDROJŮŮ
-- NENNENÍÍ POVINNOST USTAVIT VNITPOVINNOST USTAVIT VNITŘŘNNÍÍKONTROLNKONTROLNÍÍ ORGORGÁÁNN
-- NEDOSTATENEDOSTATEČČNNÁÁ OCHRANA OCHRANA ČČLENLENŮŮ (P(PŘŘEDEVEDEVŠÍŠÍM M MENMENŠŠINOVÝCH)INOVÝCH)



DDĚĚKUJI VKUJI VÁÁM ZA POZORNOSTM ZA POZORNOST
PPŘŘÍÍJEMNÝ ZBYTEK DNE JEMNÝ ZBYTEK DNE ☺☺


